In favorul uneia sau alteia,
ceea-ce stă în flagrantă contradicţie cu
principiul de absolută paritate, statorit prin
amintitul lcgăment fundaţional.

Esistenţa acestui raport de drept Intre
amintitele comproprietare o recunoaşte şi
representanţa bisericei Sf. Nicolae în hâr
tia sa cu data 3/15 Iulie 1895, comunicată
sub nr. 84/1895 representanţei bisericei din
Braşov-Cetate din incidentul unei clădiri
proiectate pe seama şcoalei primare. In
această hârtie, care Ia cas de lipsă o vom
publica tn tot cuprinsul ei, se cuprind
următoarele enunciaţiuni importante şi a-
decă :

1.

Crucea
pe icoana ce représenta restiguirea Mântu
itorului poartă inscripţia urmăsoare : „Căle-
torule ! adâ ţi aminte, căci vieaţa aceasta
este numai umbră şi ѵія,- deci fii în tot
momentul pregătit. Ridicat-am aceasta
cruce într'u pomenirea şi iertarea pëcatelor
tatalui-meu Petru, care aici a adormit îu
domnul în etate de 46 ani în 3/15 Iulie
1898. Leucuşeşti, la sf. Мйгіе-mare 1898.
Ioan Furdian, cand. de inveţ. Să dee
bunul Dumnezeu, ca astfel de fapte tot
creştinul adevërat se sevîrşească.

*
Soldaţii se sinucid. In Oradea-Mare şi-a

tras zihle acestea un toldat glonţ în
oreeri, fiind osândit la arest cu fiere pen
tru nesupunere.